

Số: 607 /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày 08 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tham gia trồng cây tại khu rừng Trường Sơn
trong Khu Di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch

Căn cứ Công văn số 304/DTPCT ngày 23/4/2026 của Khu Di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch về việc trồng cây tại khu rừng Trường Sơn trong Khu Di tích Phủ Chủ tịch, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tham gia trồng cây tại khu rừng Trường Sơn trong Khu Di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tưởng nhớ và tri ân công lao to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, qua đó, giáo dục truyền thống yêu nước, bồi đắp lý tưởng cách mạng và niềm tự hào dân tộc cho cán bộ, công chức và Nhân dân.

- Giới thiệu, quảng bá hình ảnh của tỉnh Đồng Tháp thông qua việc trồng cây đặc trưng của tỉnh tại Khu Di tích, góp phần tôn vinh giá trị nông nghiệp đặc sản, thể hiện bản sắc riêng của địa phương.

- Góp phần làm phong phú thêm cảnh quan, giá trị sinh thái và ý nghĩa lịch sử của Khu Di tích Phủ Chủ tịch; đồng thời, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức và Nhân dân trong việc gìn giữ, phát triển mảng xanh, bảo vệ hệ sinh thái và lan tỏa thông điệp về bảo vệ môi trường, phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm cây trồng đúng tiêu chuẩn kỹ thuật theo yêu cầu của Khu Di tích Phủ Chủ tịch; lựa chọn giống cây khỏe mạnh, phù hợp điều kiện thổ nhưỡng, khí hậu; thực hiện đầy đủ quy trình vận chuyển cây trồng.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan; phân công rõ ràng trách nhiệm, bảo đảm tiến độ thực hiện.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Lựa chọn cây trồng

- Chung loại: Cây mận Hòa An (đặc sản tiêu biểu của tỉnh Đồng Tháp).

- Số lượng: 04 cây.

- Tiêu chuẩn:

+ Đường kính thân: từ 25 cm đến 30 cm.

+ Chiều cao: không quá 6 mét.

+ Tán tròn, rộng.

+ Chất lượng: Cây khỏe mạnh, sinh trưởng, phát triển tốt, không sâu bệnh.

- Thời gian hoàn thành lựa chọn: ***trước ngày 09/5/2026.***

2. Chuẩn bị kỹ thuật và vận chuyển

- Đánh bầu, dưỡng cây, gia cố tán, xử lý kỹ thuật trước khi vận chuyển.
- Lập phương án vận chuyển (đường bộ kết hợp phương tiện chuyên dụng); đảm bảo an toàn, không ảnh hưởng sinh trưởng của cây.
- Thời gian vận chuyển: ***từ ngày 10/5/2026 đến ngày 12/5/2026.***

3. Tổ chức Lễ trồng cây

a) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến ***từ ngày 13/5/2026 đến trước ngày 15/5/2026*** (theo thời gian thống nhất với Khu Di tích).
- Địa điểm: Khu rừng Trường Sơn, Khu Di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch, Thành phố Hà Nội.

b) Thành phần tham dự Lễ trồng cây

- Lãnh đạo Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường.
- Đại diện lãnh đạo Sở Tài chính.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Công chức, viên chức chuyên môn, kỹ thuật thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp và nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu nội dung bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh Đồng Tháp tại Lễ trồng cây; đảm bảo nội dung ngắn gọn, trang trọng, thể hiện ý nghĩa tri ân Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu bố trí lịch công tác của lãnh đạo tỉnh tham dự hoạt động trồng cây.
- Chủ động trao đổi, thống nhất với Ban Quản lý Khu di tích Phủ Chủ tịch về thời gian và các nội dung liên quan hoạt động trồng cây.
- Tiếp nhận dự trù kinh phí của các cơ quan, đơn vị có liên quan; tổng hợp, rà soát nội dung chi, gửi Sở Tài chính thẩm định ***chậm nhất 17 giờ ngày 09/5/2026.***

- Thiết kế bảng thông tin giới thiệu cây mận Hòa An (bao gồm tên gọi, nguồn gốc, xuất xứ và các thông tin liên quan) để lắp đặt tại vị trí trồng cây trong Khu Di tích.

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện của các đơn vị; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các vấn đề phát sinh.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì lựa chọn cây mận Hòa An bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật theo yêu cầu.
- Hướng dẫn quy trình kỹ thuật về đánh bầu, chăm sóc, vận chuyển và trồng cây.

- Xây dựng phương án vận chuyển, bảo đảm an toàn, hiệu quả.

- Cung cấp đầy đủ thông tin về tên gọi, nguồn gốc, xuất xứ và các nội dung liên quan đến cây mận Hòa An, gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để phục vụ thiết kế, hoàn thiện bảng thông tin.

- Lập dự trù kinh phí các nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn (lựa chọn cây, chăm sóc, vận chuyển...), gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **chậm nhất 10 giờ ngày 09/5/2026** để tổng hợp.

3. Sở Tài chính

- Trên cơ sở thẩm định nội dung, tổng hợp dự toán của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đúng quy định. Thời gian hoàn thành thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh **chậm nhất ngày 10/5/2026**.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo phân công của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh. Lập dự trù kinh phí các nội dung thuộc phạm vi phụ trách (nếu có phát sinh), gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **chậm nhất 10 giờ ngày 09/5/2026** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tham gia trồng cây tại Khu Di tích Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- KDT Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV Kế hoạch;
- VPUBND: CVP, PCVP Nguyễn Công Minh, Phòng HC-TC, Phòng KT;
- Lưu: VT, KGVX (Ngọc).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

